no

operit turpia hominis. **Ps** Et quorum
recta sunt praecepta. saluet per virtutes in
fufas cum remissione peccatorum. **It** ornate
sicut gregori. Ornamenta celorum sunt
virtutes predicantia. **It** calefaciunt
sicut vestis. **Job xxxij.** Nonne vestimenta
tua calida sunt. cum profusa fuit terra
austro. **Alum** muras q' et g'entes de
habitu corporis. potest ex hoc p'pente
defectu interioris habitus se habere.
quia nunq' sic minueret nisi deficiat
interiorum virtutum h'et. **Dicitur**
psal. lvi. de xpo ppter pacientiam eius
q' sicut agnus coram tondente se ob
mutefat. et no' aperuit os suum.
cu' videret auferentes ei vestes suas
spoliaverunt eu'. **Cum** mo' ergo pa
cientiam habet. qui non ex eo q' aufe
runt. sed ex eo q' no' sibi p' sua volu
tate dant' n' murat. **It** d'ns voluit
ateo deponere suos cura carnis. q' no
luit eos esse sollicitos eam de vestibus.
Matthi vi. Et de vestimentis qd' solli
citi estis. **Quo** obsecro carer' huius
sollicitudine qui no' auent p' vestibus
n' murare. **Item** scdm **B'ndu.** **Wen**
humilis non vult p'dicari huius s'
vilis reputari. **Quomodo** ergo vera
habent humilitate qui vestis utilita
tem refugiunt et pro bonis q'edunt.
Et hoc item patet i' multis alijs vir
tutibus. **Constat** ergo q' n' mur' pre
dictu' indicu' est manifestu' deficiat
virtutu'. et iteo b'n dicit. **Hinc** vos
probate id est ex tali n' mur' q'ru'
vobis desit in illo **It**erore sancto ha
bitu cordis id in d'entibus m'it' fecis.
qui pro habitu corporis litigatis. **Se**
quitur. **Tamen** si vestra tolleratur i'
firmitas ut hoc recipiat qd' po
sueritis. i' vna t'n locum sub co'ib' q'
custodibus habete qd' ponitis in sa
ne ut null' sibi aliq' opetur s' omnia
opa v'ra i' b'n' fiant maiori studio
et freq' adu' alacritate q' si vobis sin
guli faceretis p'pna. **Caritas** em' de
qua scriptu' est q' non q'it que sua sunt.
sic intelligitur q' co'ia p'pna. no' p'pna

co'ibus anteponit. **Et** iteo quanto am
plius remittit q' p'pna vestra curauit
ritis. tanto amplius vos p'ficere no
ueritis. ut i' omnibus quibus v'ntur
t'nsicoria necessitas supereminet que
p'manet caritas. **Hic** quarto loco f'
dicitur m'adatu' circa vestiu' op'atione.
Quia vero posset credi q' sicut tolle
ratur iterdum q' aliquis recipiat
vestes p'prias quas deponit. et non
quas aliq' deponit. ita p'pna locum
posset quis h'et i' quo reponet eas
uel faceret reparari qd' nequaq' est
faciendu'. iteo dicit q' si et hoc tolere
illud t'n non est tolerandu'. sed in
vno t'ame' loco sunt vestes omnia repo
nede. et in co'ia omnia op'anda. **2.** di
cit quomodo s'it huiusmodi opa co'ia
facienda ibi **maiori studio** red
dit causa istiusmodi probas modu'
illu' per auctoritate ibi. **caritas n'**
2. **Item** per ro'em ibi. **et id.** **Et** sic
patet q' in hoc m'adato ta' t'ngit.
saluet subst'aa m'adatu'. et modus
exequendi et causa modi illius.
Q' infirmitas fratru' est tolleranda.
Capitulum Ceterisimiliter dicitur.
Grandu' aut' q' ex hoc q' dicit
vestra tolleratur infirmitas. elicitur
argumentu' q' infirmitas fratru' est
toleranda. sicut ip' ppter infirmitate
i' aliquibus tolerentur. **Hinc** est q'
ap'las dicit **Roma xv.** **Debem**
infirmitates i' beallitate i' finem
sustine' sicut saluet colu'pne forao
res supportant cetera infirma domi'.
Hinc est eam q' dicit **B'ndus.** **Cu**
qui i' g'gregatione viuus. si viuus so
ciabiliter. et post sociabiliter ut dis
cas non solu' pacient' s' et libent'
infirmitates alior' portare ta' m'ca
q' corporu'. **Hinc** est uer'u' q' dicit
d'ns de se ip'o p' **1. Cor. xi.** **Ego** quasi
n'it' v'ra' effraim portabam eos in
brachijs meis. **Sicut** em' n'it' v'ra' p'
uuluum qui facit ei multa tedia et
grauamina no' p'at sed sustinet
omnia eius amore deuota. **Ita** facit

d'ns de nobis et suo exemplo docet ista de
infirmitas alijs faciendu'. **Quid** possit
ad hoc v'ntere. qui fratres onerosos p'
infirmitates uel mores aliquos gra
ues no' cessant ventilar' parando
arctel' expulsionem eorum de domo
i' domu'. **Isti** sunt de quibus dicit. **1. Cor.**
xv. **Comibus** v'ris ventilabitis omnia
pecora infirma. **Isti** qui sic omnis fr'atru'
p'ciunt quomodo obsecro implent le
gem xpi. **De** quo scriptu' est. **Gal. vi.**
Alter alterius onera portate et sic adi
plebitis legem xpi. **Item** si pes v'ni
infirmitatur. nonne aliq' portat eum.
Si ena' qd' d'ca'q' mebra' ppter infirma
tem graue est alijs n'q' ppter h' p'oi
cut eum alia mebra' et non magis
uiuuant et supportant. **Si** aut' i' co'iti
tuentibus vnu' corp' p' natura' h' fit
q'romagis debet fieri in mebris q' i'
tuentibus vnu' corp' p' gratia. **Hinc**
p'p'us quida' auis dices qui tenet
secu' appellatu' quida' ppter dea'.
cu' autem esset grauis moribus oib' q'
de domo. semel v'ror' cu' filijs et alia to
ta familia co'ueniret et rogabant
d'ni ut expeller' eu' de domo. cu' aut'
queret causam q're hoc petebat dixe
runt. **Dne** ita grauis est homo iste
q' null' potest eu' portare. **Tu** ille
dixit si ita est ergo si expellerem eu'
moreretur fame. quia nullu' i'uen
ret qui portaret eu'. et iteo volo eu'
sustine' ne moriat' fame. **Si** aut'
fecit sic homo secularis de tolerando
er'it'neo. q' faciendu' est v'ro sp'uali
de fratre p'pno. **Quida'** p'or' p'pna
lis i' ordine p'dicator' v'it' to'as scita
tis et p'fionis q'n' i'ueniebat aliq'ue
fr'atru' valde onerosu' in aliquo conue
tu et ex causis aliquibus expediebat
eu' t'nsse' ad aliu' conuentu' recogni
tibat quos p'ores quentuales habe
bat qui essent multu' sp'uales v'ri.
et caritatiu'. et ad aliq'ue eoru' mit
tebat eu'. infirmitas ei q' m'lem fratre
mittebat ei. cu' quo multu' posset lu'ri
cedere sua caritate. et pacientia et a

luis multas virtutes circa eu'. **Unde** t'q'
sp'ali amico mittebat eu' sibi p' magno
exremo. et multu' sup' hoc debet gau
dere. et ei multas gratias reddere. **Vi**
di ego p'pore quenda' quentuale qui
n'q' rogauit p'orem p'pnaale. uel
alios m'ores suos p' remouedo aliq'ue
fr'atru' de domo sua onerosu' licet mul
tos h'et tales. **Imo** cu' aliq' ad fr'atru'
suoru' instanciam vellet p'pnales aliq'
tale desio remoued' co'uentu'. co'pacens
illi s'it dedit op'am. ut d'mitteret eum
estimas q' ipse qui ia' plenu' p'm no
uerat. melius sciret eu' portare. q' ali
multi. **It'ru'** legit' in v'ris p'm q' cum
quis haberet fr'atru' infirmu'. aut pusil
lannu'. a Turrosu'. et vellet eu' expelle
ad me. apprehendent'q' eu' cum pacia
sanabat am' fr'is illius. **Unde** bonoru'
v'roru' est tunc supportare infirmitates
m'rias. **Et** licet fiat tamen peccata
uel ea q' sunt i' dampnu' religionis nu'
q' s'it sustinenda. **Unde** **Apoc. i.** dicitur.
In laude angeli ephes non potes susti
nere malos. **Non** dicit onerosos quia q'
s'it sine onera mutua sustinenda. t'ame'
malicie n'q' et iteo bene dicit v'rs'us.
Quia v'ra' tolerat' infirmitas. ut hoc e'
cipiat qd' posueritis. qd' saluet est
humane fragilitatis. t'ame' non est to
lerandu' q' sequestrat' vestes deponat.
ul' singulariter sibi quisq' circa hoc fa
ciat aliq' op'ari. quia huiusmodi singu
laritas nimis derogaret bono carita
tis i' quo maxime consistit religio et
hoc est qd' dicit. **In** vna t'ame' locu'.
Contra illos qui pro se et non pro co'
laborant Capitulum Centesimu' duodecu'.
E nondu' cum hoc q' repunt'
interdu' aliqui religiosi qui ad
opa co'ia modo sunt iporentes. modo
negligetes modo quulosi. et tristes.
ad p'pna. vero fortes diligentes et leti.
hoc est qd' in loco co'itatis singularitate
inducit. singularitatis em' est talia
sectari **B'ndus.** **Singularis** ad oia
sua est strenuus. ad co'ia piger. **It** hoc

Et

est qd seruos dei pparat ad pualosa te
pora antixpi. de quibus dicit Th. vi.
In nouissimis diebus stabunt tempora
pualosa et erunt homines seipos ama
res. Ex huiusmodi enim amore puiato
pcedunt ista hoc est qd caritate de qua
sime curandum est destruit. Amor
enim repropus non est caritatis. ergo
nemo pprie ad se caritate hie dicitur
sed dilectio se in alteru tendit. ut esse
caritas possit. hoc est iteru qd nate
cotranatur. Ipa enim oia pdu at ad
utilitate coem. Tull. de officio. Pcla
re scriptu est a platone. Non nob solu
nati sumus. et post in hoc debemus na
turam sequi. ducem conuines utili
tates i mediu pferre. Item hoc est
physice sine aduersat. henec. Non
potest quisq be uiuere. qui se tuet
qui oia ad suas utilitates conuertit.
Alter uiuas oportet si tibi vis uiuere.
Item hoc doctrine factor repugnat
qd sic patet dicit Gregorius i regis.
Nemo vestru neglecta utilitate coi.
suo luro psonat. Ambrosius. Qui
pfecte sapit sua spectare comoda sed
ad illud qd honestu est toto affu iten
dit qrens non qd sibi uale est sed qd
omnibus. Et bndus. Dns coi disaph
na coi uita. coibus studijs delectat.
Uspq miser diuitiula captus. Itē h.
est contra madata aplica. ymo coe
madata pncipū aplozu. Dicit eni
paulus Phil. ii. Non q sua sūt siguli
cōsiderantes. s; que aliozu. Et alibi.
Unusquisq sicut accepit gratiam i alce
ritu illam amministrantes. Itē hoc
est qd facit a xpi uestigijs deuare.
ppter qd eduerso dicit. Crisost. Imit
tatores fieri xpi est ad coem utilita
tem oia negociaates et non q sunt
nra qrentes. Item hoc est qd ipsam
hoiem reddit sibi uilem. Wn. Am
brosius. Nichil uidendum uale nisi
qd in coe proficit. et post. Michi crede
no uidetur qui uulub est omnib; sibi
uulub posse. Item hoc est qd religio
nem destruit. Quate eni abbacie

sūt ex hoc tempore et spualitē destruit.
quia relictis omnibus bonis uaca
uerūt nulli suis pprijs comodis. et
ideo bñ dicitur in psal. Singulares
ferus depastus est eam sicut uinea
diu. quia huiusmodi singularitates re
ligione destruit. pppter qd eduerso.
dicit tullius. Pceptū est platonis
ut qui rei publice prodesse nolunt
utilitati cuiu sic tueatur. ut qcuq;
agunt ad eam referre obliu dmo
dozu suoz. Quia ergo cor mala feci
tur in religione. cum relictis coib;
singuli uacant pprijs. ideo bñ dicit
uir sanctus. Pro omia i uia fiat ma
iori studio et alacris qd ppria. quales
requirit caritas et cedit ad pfectu
maiori. Si eni nullu meretur cari
tas un seruis qd tomagis qui ser
uit multitudinu magne. Sequitur
cōsequens ergo est ut cu quis suis fi
lijs aut aliqua necessitudine ad se
pmentib; i monastio cōstituis.
aliquā cōtulerit uestem sine aliud
in necessaria reputandū. nō occulte
accipiat. sed sit i pte ppositi. ut i
rem coem redactū cui necesse fuerit
pbeat. qd aliquis rem sibi collatā
celauerit furti iudicio condempnet.
Itdm distinctione supra posita tra
dit hic quāto loco mandatu. cū ues
tū locatarū receptione. Et notū dū
q sicut oia opa cum uestes debent
fieri i coi. ita et uestes collate debet
poni in coi. et ideo infert a sili dicit.
Consequens q est et hec ratio man
dati que pmo ponitur. 2. ponitur
ipm mandatu continēs tria saluē
quid cauendū i recipiēdo saluē or
cultu et ideo dicit. Non occulte.
Fauendū de recepto. saluē quia po
nendū i potestate ppositi. et ideo dicit
sed sit i pte ppositi. Quare sic fa
ciendū. et ideo dicit. ut i rem coem re
ductū. 3. Tercio ponit pena trans
gressionis hui; madata cū dicitur.
Et si aliquis rem sibi collatā celauit
furti iudicio condempnet. Porro un

ius istu mandatu cōsistit in trib; vnu
est qd qd religio aliau obuenit i coi
ponatur. Aliud est qd positi in coi nō
tug; sed au necesse fuerit pbeat.
Terciu est qd celantes sibi collatam ut
fures sunt puniendi. De res date po
nente sūt i coi. Cap. Ceterum. xiiij.
Quia pmi notū dū q illud in
re fēntas spualis Augustin;
Melior est fēntas xpi fēntas agmē.
Illa eni inter se coia diuidit cū emu
lacione. herauē sua cōtat cū gratu
lacione. Item her requirit uira que vo
lūt q qd acquirat religio qd e da
tur sine debent ul' alio quocunq; mō
ci obuenit totū cedat i uis cōtatē.
Item natura hoc mōstrat in quibusdā
animalibus i uulub; i coi ut sicut for
mice que qd elaborant colligendo
totū ponunt i coi. Item ad hoc facien
dū confortat nos. Crisost. I mone
dicens. Dicit qd nrm est tūc nrm ma
gis erit si sit nobis coe cū fratribus.
Item dicit Ambrosius sup lucā. uolanti
bus celi idco sine labore pabuli usus
erubescat qd fectus ad coem escam
sibi spale uendicare nescit quodā
driatu. Et si sic est de victu eade rōne
et de uestitu cū de utroq; illorū siliter
euageliū loquat. Ex quo patet qd
ex huiusmodi cōmacione sequit eam
spalis habūdancia. Item dicit seue
m. In hoc gaudeo aliq; discere ut doce
am nec me res ulla delatibit licet sit
eremia et salutaris qd michi un scru
rus sū. eadem ratione laudabili u
detur in pfo rem qd tūc mag; qd care
q sibi uertere sicut saenam Et
tomagis i religio. De bonis q
bus magis indigentib; est mstrā
dū. Cap. Centesimū. xiiij.
Quia sedm notū dū q sūt quidā
qui dispensando bona coia nō atten
dunt interdū indigēcias fēn sed
psonas. cōferūt illis qui nō indigēt
et indigētes relinquit tane cōtra
illā dispensacionē diuinā de qua d.
Esurientes impleuit bonis et diu

tes dimisit tane. Ista sūt sicut ortula
nus qui terrā aquosam rigat et ari
dam dimittit. Contra qd dicit ysaie
xxxv. Et erit arida i stagnū. et sicut
i fontes aquaru. Ista sunt iteru sicut
medic; qui ualentib; confert medi
cinalia et uelinq; male habentes. qd
qd dicitur Eccl. xxxv. Qd q fractū
fuerit alligabo i. Sicut eni ista sicut
ille qui sup faciem ponet uestē que
non indiget et posteriora q indiget
nuda dimittet. qra qd dicit Coel.
xij. Que putamus ignobiliora ee me
bia corpis hui; honore habūdācōie
curādam. Non est istud op; miseri
cordie que miserias respicit. Ideo d.
misericordia quasi miseris dans. et
ideo i disceptacione de misericordie
opibus non dicit saturat; fui. et nō
de istis michi manducare. uestitus.
et opustis me. sed esurium et dedis
tis michi māducare i Mathei xxx.
Item non est hoc officiu caritatis. Jo.
ui. Qui habuerit sbam h; mundi
et clauerit uiscera i quomō carit;
dei manet i eo. Itē non est fidelitatis
quō eni esset bon; dispensator hos
pitalis qui egenis neglectis bona
hospitalis familiarib; daret. Iu
faciebat iudas qui bona egenorū
asportabat et expendebat in suos.
Cū igit religio sit hospitale dei quō
ab infidelitate se possent excusare
qui similia faciunt i ea. Sūdy ubi
nec nctas nec utilitas est. i fidelis
dispensatio est. De penis celatis
rem collatam. Cap. Ceterum. xv.
Quia tū notū dū q res colla
ta dicit celare tibus modis.
vno modo qn ponitur i aliquo loco
oculto aīo occultandi. Qui autē
sic faciūt sūt sicut coruus qd ponit
tenariū uel alias res terdum in
loco oculto. ad celandū. Alio modo
qn qurur res et nō pparatur sicut
fecit rachel. Genesis xxxi. que serui
tanti labam pū suo celauit idola
sua. Alio modo qn tempe oportuno

no

seu debito non ostendit, sicut enim dicitur
 fur non solum qui rem furripit, sed etiam
 qui furtum non manifestat tunc oportet
 no. Ita non solum dicitur celare rem re-
 ceptam qui ponit i occulto, vel qui
 non potest quare, sed etiam qui non re-
 uelat tempore seruans i religiose ul' mo-
 rose detinet non ostendens au est oste-
 tendu. Religiosus si quis vobis rem colla-
 tam accipiat sine licentia salu' pposito
 ostendendi, et petendi licentia sibi mo-
 licet hoc non sit sine culpa, non e' tñ
 dicenda ppter hoc solum celare re colla-
 tam nisi aliqd te tribus p dicitis m'ue-
 mat. Porro talis qui rem collatam
 celat, dicitur fur, quia rem non sua, sed
 cõmunitatis iure dno saluet illo ad que
 pmet dispensacio ptractat occulte q
 tria solent qstitueri furtu ppe accep-
 ta, et deo sicut fur puniendus. Item
 sciendu q triplia pena puniend' e'
 fur scdm scripturã, vna cõfusio et h'
 quo ad aiam cui' est v'andia. Et v'
 si furtu cõfusio. Alia est reddicio re-
 suare, et hoc quo ad res. **Exodi xxii.**
 Et si furto ablatu fuerit restituet
 dampnu dno. Alia punião corpa-
 lis et hoc quo ad corpus. **Iosue vii.**
 Non ero vobiscu donec cõteratis eu
 qui huiusmodi sceleris reus est saluet
 furti. Cu ergo celans rem sibi colla-
 tam fur reputet ut p dicitu est debz
 puniri cõfusione i proclamacione
 publica, rei restitucione qui nuq'
 est ei amplius in hoc casu reddeda,
 etiã si alias qcedenda esset corpa-
 l' punião per pnam aliquam
 corpis afflictiuã, et sic implet in
 eo qd dicitur **zacha v.** Dns fur sic
 ubi scriptu est sicut i volumine sac-
 epturẽ iudicabit id est cõdempna-
 bitur. Sequit' **Indumenta v'ã.**
 scdm arbitriu pposita lauentur
 siue a vobis siue a fullombz, ne i-
 teriores aie sordes cõtrahat mude
 vestis nini appetitus. hoc est
 sextu et vltimu m'adatu cura ves-
 tiu necessitate saluet de locacione ea

no

ria, de qua quia quidã sub spe scitatis
 ianis possent nini' curare, tradit ma-
 datum pns cõtinens tria q'ã lonoz
 vestium. Dnu est q' lauentur cu dicitur
Indumenta v'ã. aliud est a quo laue-
 tur cu dicitur siue a vobis siue a ful-
 lombz. Aliud est q' lauentur cu dicitur
 scdm arbitriu pposita et addit m'isa
 cum dicitur. **Ne interiores aie sordes**
cõtrahat qd saluet fiet si cõsulz
quicunqz sibi placet possit eas laua-
re. De quibusdam nobilibz p'nci-
palibus ad vestiu locacionem. Capitulu
Centesimum. Decimũ sectionem.
Item pnu noia q' non solum
mundicia spualis sed etiam corpa-
l' mundicia placet deo. Deutro. xxii.
 sup illo uerbo habebis locum extra
 castra ad quem egredieris ad requi-
 sita nature, dicit glosa, corpa lem
 mundicia diligit deus. Hinc e' forte
 q olim cu debebat p'las astare corã
 dno pceptu fuit illi ut lauaret ves-
 tes suas. Unde **exodi xxii.** dicit h' p'
 lauentur vestimenta sua i. In die emm-
 tão descendet dñs corã plebe. Itẽ ho-
 mines quodãmo nãliet horret for-
 tes i cõhabitãtibz scilicet ppter qd' pso-
 naru acceptores paup' i'roemni
 ad se in sordido habitu dicit' sta illuc
 sicut dicit **Jacobi ii.** Item sicut nini'
 splendor in veste sapit viciu, ita et
 sordes. Itẽ seneca monens ad ea q'
 sũt virtutis dicit. Non splendeat ro-
 ga nec sordet. Cu igitur religiosi
 frequenter habeat stare coram dno
 ei ministrando i diuinis et q' tunc
 cu alijs cõuersari, et ad cauendum
 viciosa iungulare curandũ est eis
 de vestiu mundicia, et ppter deum
 et ppter pnam, et ppter seipos ne
 viciu incurra't. ppter qd bñ dicit
Indumenta v'ã lauentur i. Sed q'
 sunt qui dedignatur hoc facere in
 psona p'na addit siue a fullombz
 cõtescendito i'firmatã istoum.
 A vobis vero dicit quia no semper
 huiusmodi lono facienda est ab ex-

no

no

neis sed potius ab ipis fratribz est semp
 faciendã uel saltem frequen' et hoc
 tribus de causis videlicet ppter viciu
 dum i'firmozũ scandalum. Interdum
 em i vestibus maxime i hys q' arm-
 adherent imediate iueniunt imãdi-
 ne, etiã que sanctis accidit i sopnis, q'
 quasi res pudete celate sunt sedari-
 bus maxime semp mulieribz. p'por-
 etiã est cauere a licitis ppter scanda-
 lã i'firmozũ. **Corinth' iij.** Vate-
 ne licentia v'ã id est qd' vobis licet
 offendiculu fiat i'firmis. Itẽ ppter
 maius pnu, absq' etiã dubio plus
 merentur religiosi sibi siue fratribz
 lauando vestes q' si sibi ab alijs lauet'
 cu meriti surgit ex ope p'pno no a
 lieno et iteo maiorẽ mercedẽ ex hoc
 accipiant. **Corinth' iij.** Vniuersiqz
 pnam mercedem accipiet scdm suum
 laborem no alienu. Item ppter hui-
 litatis exemplũ q' q'ro sanctoris vite
 sũt debent dare maius sicut sanctus
 martini' facebat seruens famulo
 suo. Humilitatis est i' p'na psona fa-
 cere huiusmodi locaciones. Hinc est q'
 religioibz approbatur ppter istas
 causas non solum sũnt a fratribz
 locaciones vestiu, sed etiã alic locoẽs
 quas vocant mundicias, quia ipsi
 met lauant vestes vasa scutellas et
 huiusmodi suo tempore. p'pmet etiam
 lauare sibi mutuo petes et capita,
 et radunt seiuicem nec p alios ext-
 neos pmitunt ista fieri apud eos.
 Hinc est etiã q' viri magne scitatis
 etiã se humiliant ad abluendu sor-
 des maiores. Noui ego quendã qui
 i scailo magne fuerat sanctitatis et
 vauitatis, qui factus f' observata
 hora i qua alij erant in scholis, vel a-
 libi cõgregati, accepta aqua ibat
 per cimeteras et sedes quas deturpa-
 tas iuenebat mūdabaz. Audiu e-
 etiã q' quidam f' et epus ut didici h'
 item fecit i conuerti romano. Quãd
 autẽ mirũ si hoc faciunt homines ter-
 timentes, cu ipse rex et rei filij i' p'na

no

psona lauerit sordes pedũ suorum
 aplorum que solent esse valte fete-
 res et imunde. Non debent q' aliqui
 dedignari i religione si imponatur
 eis ut ipimet interdũ lauet indu-
 menta sua, et si aliqui per fullones
 ista fiant, tamẽ per lotrices mulie-
 res non est faciendũ. Et iteo dicit
 siue a vobis siue a fullombz nichil
 addens te lotrãbz. Notandũ v'eo
 est q' si loco fieret scidũ volũtatẽ
 vniuersiqz minus mererent religiosi,
 q' q' sit scidũ volũtatẽ p'latu' ite
 quidam vellent nuq' suas vestes la-
 uari, aut ppter speciem religionis,
 aut ppter segnitatem, aut alijs de cau-
 sis. Eorũ vero qui vellent lauare, q'
 dam vellent vno tempore, quidã alio
 vnde sequitur maior labor. Itẽ qdã
 vellent lauare i' p'na psona, quidã
 ab alijs qd' esset meq'litã. Item qui-
 dam nimis tarde, quidã nimis fre-
 quen' qd' esset vicioum. Ut g' omnia
 ista i'conueniẽcia vitent, et p'cipue
 viciu nini' appetitus huius mundicie
 solet a plato ordinar in locis religiosi
 q' fiat cõs loco eto die et a certis p-
 sonis i qua omnia lauanda lauetur.
Indumenta v'ã scdm arbitriu p'posi-
ta lauentur ne interiores aie sordes cõ-
trahat. Et sciendu q' nini' appe-
 titus mude vestis i religioso no est
 sine culpa, et ratione excessus i ap-
 petitu quia scdm augustinu. Totũ
 et solũ malum hominis est nini'
 amor creature. Item incoe segle
 que est deterioracio vestis ex niniã
 locacione, qd' q' sit sine iusta necessitate,
 no est sine culpa quia est dissipacio
 quedam. Item inacone scandali. Al-
 ti etiã vitentes niniũ mitorẽ i vesti-
 bus religiosi vni ex hoc offendit
 cõtra qd dicitur. In habitu vestro
 nichil fiat qd' cuiusq' offendat asp-
 tum. Ex huiusmodi em mundicie ap-
 petitu nini' sequit' vicia anime
 que dicunt' sordes spuales. **Tren**
p'mo. Sordes ei' i pedibus eius.

Glosa. sordes viciorum. **Q**uod graues sordes sunt peccata seu vicia. **Capitulum Centesimum Decimum.**
Dico huiusmodi sordes saluet viciorum sunt valde graues. Et si omnes sordes inueniuntur nichil sunt iniquitates aliarum sordium in comparatione ad istas. **Mathei xv.** Non quod intrat in os contaminat hominem, sed quod procedit ex ore id est et post exponit hoc ipse Christus de peccatis. Item et si omnes sordes in aliquo contaminant suum subiectum. tamen iste magis quia putrefaciunt. **Joel primo.** Computruerunt in meta in stercore suo. quod exponit **gregorius** de sordibus viciorum. Item et si omnes sordes diffundunt fetorem tamen iste longior. quia ad deum et angelos suos in superis. **Ezechiele xxv.** Irigabo terram fetore sanguinis tui saluet peccata super montes. quod ideo dicitur qui non solum per plana mundi. sed usque ad alta celi diffundit iste fetor. Item iste sordes sunt non solum in loco coram sed in camera regis saluet in corde in quo rex glorie specialiter debet requiescere. **Ezechiele xvi.** Fili hominis viri isti posuerunt inuindicias in cordibus suis. et ideo grauior. Item iste sordes grauius forcius adherent quod alie quia vix possunt mundari. **Ezechiele xxv.** Inuindicia tua excreta bilis est. mundare te volui et non es mundata. sordibus tuis. Fortis adhesio sordibus quod vix deus absterge potest. Item ab alijs sordibus potest homo auertere iste vero licet tam graues sunt. tamen quasi teutabiles. **Job ix.** Si lotus fuero aquis niuis. et fulserit velud mundissime mannae. tamen sordibus attinges me. **glosa.** nec vita nec lacrima perfecte mundos reddunt. dum durat hec corruptio quod ideo dicitur quia semper renouantur sordes iste. Cum ergo sordes iste sunt tam graues. valde stultus est qui pro nimio appetitu mundicie in vestibus. non necessario istas me-

rit. et ideo bene dicitur secundum arbitrium ipso tempore vestes. ne iteriores contra hat. **Sequitur lauachium cum corpore cum infirmi. ne. co. nunc tenet. Ita dicitur mandata cum necessitate vestium. tunc dicitur mandata cum necessitate infirmitatis. Sunt autem quatuor quibus interdum indiget infirmi. Primum est balneum circa quod tradit hoc mandatum. continuans lauachium corporis cum lauachio vestium. Aliud est medicina cum quod tradit secundo mandatum ibi fiat sine mure. Aliud est iteratio quod oporet interdum ad balneum alia loca subire. occasione infirmitatis cum quod tradit tertio. ibi nec eant ad balneum. Aliud est purgatio quod tradit quarto ibi egrotantem circa quod tradit. quarto ibi egrotantem circa quod tradit. **De quibusdam notabilibus cum balneo. Capitulum Centesimum Decimum.**
Dedicatione autem huius primi mandati est notandum. quod in scripturis requiritur quoddam lauachium quod potest dici figurale. Isto utebantur inter et multis locutionibus quas faciebant. sed preterebatur aliud in figura. Iste est lauachium de quo **Mathei vi.** Iudei a foro nisi baptizentur panes non comedunt et alia multa que tradita sunt illi seruare baptizati calicem et viciorum erantiorum et ledum. Aliud est quod potest dici sacramentale quod confert gratiam ut baptizans de quo **Ephes.** mundas etiam lauachio aque in verbo vite. Aliud est quod potest dici materiale quia nichil habet figure nisi gratia sola corporali ablucione hoc autem est duplex. Nam quoddam est quod exhibet religio christiana corporibus defunctorum que abluere consuevit. et est tractum a primo tunc etiam in qua hec fiebat. **Act. ix.** Factum est in diebus illis ut dicitur in materia moretur qua cum lauissent posuerunt eam in cenaculo. Aliud est quod utuntur viuentes saluet balneum. De quo sciendum est quod huiusmodi lauachium femineum reputatur. **Filia enim pharaonis descendit ut lauaretur****

in flumine. **Exo. ii.** **D**arabec lauit se super solarium. **Regum xi.** **I**ndith baptizauit se in valle bethulie in fontem. **Iudith xv.** **S**usanna voluit lauare in pomero. **Daniel xvii.** Cum sic legatur de femis. de viris non legitur hoc in scripturis diuinis. Item non potest fieri balneum huiusmodi sine tenudatione. Pudice vero mentes sic erubescant huiusmodi nuditatem quod non solum coram alijs sed nec etiam soli possunt eam sustinere. propter quod religiosem iacent vestitum. Item per tale balneum abstergitur papue scilicet illi de quo impositum est postquam adam quod in illo comedat panem suum. Et ideo quidam religiosi nunquam utuntur balneis pro gratia cuiusque necessitate propter causas predictas. Non tamen ista auctoritas reprobanda si potius tamquam magis sanctitas veneranda. papue cum **ihesu** in libro de illustribus viris in laude magna beati iacobi episcopi iherosolomitani dicitur quod nunquam balneis fuerit usus. Verum beatus **augustinus** sicut beatus **hadradius** huiusmodi agens non prohibet huiusmodi balnea sed concedit. tamen cum multo tempore. Sunt etiam quidam qui illis utuntur propter lasciuia sicut pueri. qui se balneant in fluminibus. quidam propter mundicia ad abstergendum sudores. uel alias inuindicias. quidam propter infirmitatem. Duo prima excludit. tamen concedit pro aliqua infirmitate cogente et necessitate. et tamen cum difficultate ideo dicitur. Cum infirmitas inueniens quod non cedat. nisi pro sola infirmitate graui. et quod usque ad penam saluet infirmi uel media potest differri. Notandum tamen quod in africa temporibus **augustini** conturbabantur homines balneis. propter frentozem. et ideo finalis concessit. et ideo ubi non sunt eadem cause cum maiori difficultate est concedendum. et tamen concedit cum tali cautela sciendum est quod non cedat extraneis ad offensam.

Sicut autem illi qui non utuntur balneis habent iacobum pro se. ita et qui utuntur **Iohanne** euangelista de quo dicitur in ecclesiastica historia quod cum intrasset ad balnea et vidisset ibi quendam hereticum dixit. **heredamus** ne corruat balnea super nos. Item habent pro se virtutem quam habuit dominus in probata piscina que erat in iherusalem in qua qui prius descenderat post inuentionem aque frigidam ab angelo sanabat. Quomodo enim **iosus** sermo dominus tanta virtute in illo balneo. **Iohannes** si non liceret uti eis. Item hinc pro se **helizai** qui precepit **naaman** ut lauaretur septies in iordane. **Exo. vi.** Quod nunquam fecisset tantus propheta si fuisset illatum. Et ideo cum bona gratia possunt uti balneis interdum multas sub regula **augustini** dummodo non leuiter sed tunc fiat. **Sequitur fiat sine mure de consilio medicine.** **usque ibi si non est certus medicus consulatur.** hoc est secundum mandatum penes necessitates corporales infirmitatis quod tradit circa medicinalia quod continet tria. Mandat enim quod prouideat infirmis de medicinalibus saluet quod ars medicine hoc consulit hoc est quod dicitur. **Fiat saluet infirmis de consilio id est ad consilium medicine id est sciencie medicine.** Item qualiter. et ideo dicit sine mure. Item quomodo. diuisimote circa diuersos est se habendum hoc est quod dicitur. **Ita si noluerit. Quare medicinalia et qualiter sunt religiosi ministranda. Capitulum Centesimum Decimum.**
Item primo notandum quod aliqui religiosi ex magno rigore sanctitatis non curant uti medicinalibus reputantes quandam carnalitate. et imitari volentes beatam **agatham** que dixit. **mediana** carnalem nunquam corpori meo exhibui. sed non sunt ideo reprobandi qui utuntur. **ysaia** enim propheta scilicet. usus est medicinalibus in ezechia. qui fuit vnus de senioribus regum iudeorum. **ysaie xxxviii.**

Et iussit ysaias ut tolleretur de facis et in
thapsasmarer sup vulnus et sanaret.
Glosa. Quidam no vltis sed aposte
ma suspicati sut. au iuxta arte medi
coru succubus facis et cotusis subue
nit. **Itē Thobie. x. i.** Thobias iunior
de consilio angeli de felle pifas misit
i oculis patris et sanauit eu. qd ipse
angelus dixit valere ad medicinam
eiussem. **Itē altissim. de tra crea
uit medicina.** **Itē xxxvii.** Cu ergo
ppheta factus medicinalibz vsq sit.
et angeli vtendū cōsiliū. et ipse
dñs qui medicinā fecit pp̄ hōiem
ipam creauit. nō est vtiqz sp̄neda
medicina. et hoc dicit glosa super
p̄ditū locum. **Ysaie xxxvii.** Sunt
tria q̄ mātare debent ad subueniē
dū fr̄ibus i medicinalibz. p̄mū ē
natura cōpassionis. In eū sac̄dos
et leuita resp̄ndunt de mēcōpas
sione. **Lucē. x.** eo q̄ vulnera extm
nei quē viderūt in trāsitu non all
gauerūt vulnera q̄nta resp̄nsioē
digni sūt qui sūt p̄rio quē vident
contm̄e in laguore non auant
aliquid remediū exhibere. **Papue**
cū sint mēbra vniū corp̄is que sibi
iuncte naturalit̄ cōpaciunt. **Cor̄. xii.**
Itē. hōm est eū cōis vltis. qd ē
infirmū est iūale iuēntē. **Itē. i.**
et iteo subueniēdū est fr̄i infirmo.
ut recuperatā sanitate possit i aliq̄
vltis esse cōitari. qd nō potest esse
durāte infirmitate. **Tertū est mer
cedis apud deū expectatio. si ē tū
placet ei seruiciū exhibitū infirmo.
q̄ pro sola visitatōe dicitur sūt die
iudicij visitatū infirmū. Infirmitas sūt
et visitatibz me. **Matth. xxv.** Qz p̄
expectare ille qui nō solū visitat s̄
pcurat sollicitate medicinalia. et oīa
per que possit curā releuari. **Papue**
cū ipse i figurā huius p̄mittat **Lucē**
x. dicens. Qz q̄ superogaueris
saluet circa vulneratū ego cū re
diero reddam tibi. **Curā 2^m noūd**
q̄ infirmitas est occasio humane**

fragilitati facile nūmūdū de ipā
infirmitate. et cū sup infirmitatē
additur defectū remediōū faalius
nūmūdū. **Et iteo bonū plati est li
beraliter p̄uidere subditis infirmis.**
etiā si alia causa nō esset ut aufe
rat ab eis occasio nūmūdū. **Exē.**
moysi qui rogauit dñm ut daret a
quā miraculose filijs isrl. ut uel sic
cessaret a nūmūdū. **Ap̄. iij.** thesaur
tūū it ut cesset nūmūdū eorū et
factū est. **Itē. x.** Item sūt aliqui p̄
lati qui et si interdū hoc faciūt tū fa
ciūt cū tanta difficultate et tristitia.
et quasi nūmūdū q̄ male dñm
nūmūdū de merito suo. quia hylarē da
toie diligit deo. iteo educto ut op̄
pietatis sit magis meritorū dicit
ap̄l̄s. **Roma. xii.** Qui miseret̄ in
hylaritate. **Glosa.** Om̄is mīa cum
gaudio fieri debet. **Itē alibi iuēntē**
tur aliqui qui q̄ her fuit nūmūdū.
de vnguento effuso sup ih̄m rep̄n
tes q̄ cura nimis supflua habeat
de medicinis circa infirmos. **Itud**
est nūmūdū pharizōrū. qui nūmūdū
bant de medico cū subueiebat eō
to. **Lucē. xi.** Erant appropiātes
ei publicani iē sicut saluet infirmos
libent̄ audit cōsiliū media. **Et m̄**
nābāt scribe et pharizei dicentes.
Itē hic p̄dōres recipit. Gregor.
Pharizeus resp̄ndit medicum
de subueniēte. **Quia ergo oē nūmūdū**
i religione valde est detestabile ut
supra nōstratū est sic liberaliter
debent medicinalia pro tempore
nūstrari. ut infirmū occasione nūmūdū
nūmūdū nō habeat sic hylarē ut
nūstrates cū nūmūdū meriti sūt
nō dimmūt sic debz sine nūmūdū
fit ab om̄ibus acceptari ut cū tū
fēnam i se uigiter ostendat. et iteo
vir sc̄s volens in hoc casu om̄i
nūmūdū excludi dicit fiat sine nūmūdū
re saluet egrotantiā sine nūmūdū
mīstrantiā siue assistentiā. **Curā**
etiā noūdū q̄ aliqui rep̄nūt qui

pre feruore sātatis cōtempnūt medi
cinalia. aliqui qui nimis curāt de illis.
aliqui vero qui frequer allegāt se in
firmos. ita istos vero dñs sine de est
agendū. p̄m cū sūt cōpellendi et
vtendū medicinalibz cū eis expedit.
et iteo dicit ita q̄ etiā si nōlit it. se
cūdi nō sūt audiendi cū eis nō expe
dit. et iteo dicit si autē ipse velit. **Tertū**
i p̄te est credendū saluet de dolore. i
p̄te non saluet de medicinalibz. sed
medicus est cōsiliendū. et iteo dicit
temoz saluens est it. **Et noūdū q̄ ex**
hoc qd dicit circa p̄mos habetur ar
gumentū. q̄ aliqui p̄ feruore reli
gionis nolunt recipere recreaciones.
aut i hospitio aut in infirmitate. aut
nimis volūt ieiunare. a abstinere
ab aliq̄ibz. aut alit̄ se nimis affli
gere nō est eis acquiescendū. sed
cōpellendi sūt ad ea que alij cōiter
faciūt. et conferūt eis corp̄aliter si
aut dicit hic de medicinis q̄s etiā
nōlit iubente p̄posito faciat qd salū
requirit. **Qz cōpellendi sūt ad**
recreaciones viri sancti qui eas re
cipiant. Cap. Ceterisimū. Dicesimū.
Huius autē sūt cause multe.
p̄ma est ne religiosi q̄ p̄p̄e
voluntati renūciāunt i ea nutriat.
quia ex hoc solet cōfundi religio.
Puerb. xxx. Puer qui dimittitur
volūtati sue q̄ fundit irēm suam.
saluet religionē in qua quilibz de
bet esse sicut puer sub vngā discipli
ne. **Secūda est ne uimentū corp̄is**
sui qd nō est solū sūi sed cōitatis ser
uicio deputatū totū uel m̄n̄ vti
le reddatur cōtra qd dicit p̄sta.
Fontudmē meā ad te custodiam.
Tertā est ne ducāt in religione
singularitas q̄ ipam deuat. p̄s
singularis ferus depastus est ea.
Quarta est ne cura corp̄is cui tra
dita est auferat. cū vult religiosi
corp̄is suū regere sc̄dm voluntate
suam. **Cui vos semel nobis cōm**
sistis. q̄ rūsus de vobis vos itmitti

us. **Quā ut supbie que ex huiusmōi**
oim solet ut patet i phariseo qui ieu
nans bis i sabbaro rep̄nbat se ma
iorem resistē. **Bernard.** Que ma
ior supbia q̄ ut vnus homo toti con
gregatōi iudiciū sūi p̄ferat tanq̄
ipse solus sp̄m dei habeat. **Sexta quia**
huiusmōi sacrificiū m̄n̄ acceptum
est deo. **Itē. i.** Si die iunij tu est
volūtās vā non tale enūmū elegit
sponsus nec sapit illi ieiunū qd non
hiliū obediencie sed viciū volūtatis
p̄p̄e facit. ego autē non solū de ieu
mo. sed de om̄i obseruatiōe monachi
ubi iuēntē volūtās sua nō magistri
obāndūm sentio. **Septā ne digō**
res tractent indignū. certū est enī
q̄ q̄to magis huiusmōi recreaciones
fugūt aliqui tanto sūt sanctiores. et
itēo digniores. **Itē. i.** Da m̄ alū
thymotheū. et ego abo eū auro et p̄
to balsamo. **Octāua est ne infirmū vide**
tes meliōres nimis bene h̄re ab eorū
imitatiōe tempescat. **Exemplum.**
fuit quidā religiosus qui secūda
qd edoctus fuerat i nouiciatu p̄p̄e
bat nichil ordiāre pro se cū autē sic
fecisset aliquo tempore. et videt q̄ m̄
te cōsolatōes carnales fierēt alijs
pro se pcuratibz. sibi autē nulle fie
rent imitato p̄posito secū dicit. **Volo**
et ego pro me pcurare aliq̄ sicut et
alij. ex quo me nō pcurate. nichil in
fit cōsolatōis. p̄p̄e p̄dita i ḡrui
bonorū platorū est sollicitate pcurare
subditos suos. et quos viderit p̄e
sac̄tate recreaciones corp̄ales cō
tempnē tātomagis ad eas ip̄sōs
cōpellere. exemplo illij q̄ paupes
cōpulerit trare ad cenā suā. **Itē. xii.**
Qz nō est satisfaciendū subditis i
carnalibus voluntatibus. Capiti
lū Ceterisimū. Dicesimū. p̄mū.
Tertū ex hoc qd dicit circa secū
dos noūdū est. q̄ non est satisfaciē
dū religiosi in hys que ad carnē
p̄tinet q̄ cūamqz sup hys iustēt
cū non expedit. non est enī p̄

no

no

ex

patris filijs qui quicquid noxia cupiunt dare: nisi bona date secundum euangelium. Non est autem prudentis media daretur firmo quod petit nisi expediat. Non est iterum equitatis equo. quem regit laxare habenas ad bibendum quam vult bibere in qualibet aqua. Cum ergo plati sint patres et media et redies suorum subditorum sicut patet per multas scripturas non debent eis satisfacere in carnalibus cum non expediant. Preterea prohibita est homini ne curam carnis proprie faciat in testibus. Roma xii. Item secundum augustinum. Plus debet quilibet diligere animam. proximum quam carnem: sed carnalia desideria sunt contra animam. Per y. qui militans aduersus animam gunt supra. Item quam filij israel concupiscunt concupiscencia in deserto et dominus accessit eis quod periebant ex ira fecit hoc. Psalms adhuc esse. Item concupiscencia carnalis est quasi ignis. Eia x. Sicur ergo succensa domo proximi non soleant apportare ligna. sed potius subtrahere: quod autem carnis concupiscencia sine contemenda sit concupiscit. Item versus delictibilium carnalium enervat homines. Eia x. De terra cuius principes mane comedunt. et eorum terra cuius principes vestunt in tpe suo ad reficiendum et non ad luxuriam. Ideo luxuria primus traditor legum precepit. ne filij diuitum nutriantur in auribus sed magis a rusticis ut duris nutriti potentiores essent ad labores. Item scriptum est de bona nutu bene benardi qui nutrit ipsum et fratres suos abis grossioribus tamen ad heremum transmittendos. et bene silvia in monasterio ipsum in penetrabilibus monasterio iam eam factum rediem aliorum audis pascebat legumibus. Si autem iures carnales se fecerit de filijs et tamen filijs: quod exigit a patribus spiritualibus ne contrarium faciant contra filios suos. Item valde cauendum est platis ne tentent subditis occasionem rebellandi. Qui vero delicate nutrit a puericia seruus suus: postea tuemet eum guma

am **D**ueberis. Et tunc cauendum est ne sic delicate nutritur subditus. ut cum voluerit ordo eos auelle a delictis non possit quia secundum philosophum. Difficile est consuetudinem relinque. Bene ergo dicit si velit medicinalia aliqua et non expediat quod similitur intelligendum est de omnibus carnalibus sue cupiditatis non obediatur: etiam si eis vitentur. quod proficit. Aliquid enim primo frequenter et si non nocet potestesse creditur quod delectat. Nonne creditur eue quod esus potum quod videtur pulchrum et ad vescendum suauis. Bene uero protestet sibi et viro ut essent sicut dii tunc expiuntur quantum nocet. Nonne credebatur esau quod edulium lentis de quo. Item sibi famelicus multum potestesse. et tamen tantum nocuit quod propter illud emisit primogenita et non tuent locum primogenitum cum lacrimis transisset eum. Nonne estimatur dices quod panis delictis quod comedit. et ferula proposita multis emptis diuitibus conferant et cum eis vitentur. et tamen panis eius in vtero eius vertitur in felis aspidum in mense. et diuitias quas deuorauit euomet et de ventre eius extahet illas deus. Job xx. Panis nonne reputatur quod esu quod comeditur in hamo multum sibi valeat. et tamen cum ea capiat. sic eam accidit hominibus voluptuosus. Non ergo acquiescendum est talibus. etiam si sibi allegent utilia quia aliquando primo frequenter in huiusmodi decepti. Certe etiam notandum quod aliqui in primis interdu qui fingunt se infirmos. licet non sint. ut accipiant aliquam elemosinam pro carne. modo plati modo infirmario dicentes. Misere mei quoniam infirmus sum ubi gratia. Accidit tunc ordine carthusiensis quod quidam clericus secularis qui habebat in quadam domo illius ordinis in aliquibus officiis. interdu vitentur posuit se quadam die in lecto simulans se infirmum. ad quem cum accessisset cellarius vir sanctus et simplex

et quesisset quod haberet. Respondit. Dominus etiam in tali loco et cecidi. et tunc me habebat unam costam fractam. At quem ille. Dominus et quod posset vobis fieri. Respondit. Faciam michi si placet pacellam de ovis. et ponam super costam pro emplastro. Et cum factum fuisset ille silator recedente viro sanato comedit oua. Item dictum est de quodam. quod fuit unum fictus quod cum diceret se infirmum. et in vna oste sa medico nullum signum infirmitatis appareret. misit aliqui pulueris alia vice in vna. ut uel sic appareret infirmitas et in hoc fuit deprehensus. Ita et similes sunt qui christo domino non seruunt. sed suo ventri sicut dicit. Roma xv. Ideo non omni spiritui est credendum de infirmitate nisi sit talis qui se infirmum dicit. quod dubitatur creditur dei suus et tunc bene dicitur firmulo dei id est suo dei dicitur quod sibi toleat sine dubio credere. Certe quod sciendum. quod sunt quidam qui ex his que in eis vitentur apparent veri serui dei sicut dicit de simpliciano quod apparebat angustio bono seruis dei et lucebat in eo gratia dei. Sicut autem multa per que sic apparent serui dei si in eis tuentur. **De que apparent aliqui veri serui dei. Capitulum. Ceterum uicesimam.** Dicit autem aliqui famuli seruulorum domini. qui non seruunt eis nisi uel de die. uel de nocte. Serui vero dei ei contumeliam tam de die quam de nocte seruunt. Apoc. vii. seruunt ei die ac nocte. Qui autem sunt isti dicitur xxv. cunctem. Serui magis eius fuerunt ei. Item multi repunt qui faciunt seruicia sed coacta. non sic veri serui dei. sed voluntaria seruicia exhibent deo suo. Ephe. vi. De seruis christi facietes voluntatem dei ex animo cum bona voluntate fueritis. Item sunt aliqui qui sunt cum dominis apud quos habent magnam libertatem abutuntur ea in malicia. non sic isti. Per y. Quasi liberi et non quasi uelamine habentes malicie libertatem. sed sicut serui dei. qui sci-

licet non abutuntur libertate in malum. Item sunt aliqui quibus gratia est audire uerbum domini sui eo quod imperat aliqui dicitur. non sic est in uero seruo dei quia pater est ad omnia mandata eius et tunc diliget eum audire. Psalms. Et seruis tuis dilexit illud. scilicet eloquium tuum. Item sunt aliqui quibus et si gratia non sit audire mandata domini sui. tamen non multum desiderat ea cognoscere. non sic uerus dei seruis sed desiderat ea scire. et cognoscere. Psalms. Seruis tuis si ego. da michi intellectum ut sciam testimonia tua id est precepta que testimonia prohibent de tua uoluntate. Item sunt aliqui qui et si sciunt in scientia et mandata domini tamen sequeuntur in operando. non sic uerus dei seruis. Psalms. Etenim seruis tuis custodiet ea. Item uerus dei seruis non est sicut famulus potentium qui ambulat in magnis. sed attendens humilitatem christi domini sui gerit se humiliter quia sicut dicit Job xii. Non est seruis maior domino suo. sic faciebat paulus de quo dicit. Actuum xx. Vos scitis qualis fuerit uobiscum per omne tempus seruens deo cum omni humilitate. Item non est quis hominibus sicut multi famuli magnatum. Thimo. ii. Seruus dei non oportet litigare sed mansuetum esse. ad omnes doabilem cum modesta corripiente. Item tendit lucro dominus sui sicut sancta realia que sicut apud argumentosa domino desuebat. Math. xxv. Dixit unum de bonis seruis domini. Dominus quicquid talenta tradidisti michi ecce alia quicquid suppleuisti. Item propter mala suppleuisti sibi in seruitio domini non in bonitate sua Job ii. Nam non considerasti seruum meum iob quod non sit filius eius. Item cum omnia bona ista uel alia fecerit non tamen inde superbit. Luce xvii. Et cum omnia que precepta sunt uobis feceritis dicite serui tui et sumus. Item non est sicut serui fugitiui sed inseparabiliter adheret christo domino suo. In huiusmodi signum dicit ethi gethe. Regum domino suo dicit.

Unus dñs et unus dñs meus rex. qm
in quocūq; loco fueris dñe mi rex
sue i morte sue i vita ibi erit seruus
tuus. Si ergo i aliquo apparuerit
signa ista manifeste. ut sit i fronte a
perete signatus scdm illud qd dicit
serui dei signati i frontibus eorū. Et
dicent qd sibi dolent sine dubitatione
credatur. sed tamen vtrū sanato illi
tolou. qd delat expediat. si non est
certū non ei credatur. quia hoc non
est de pmentib; ad dei seruiciū. sed
consulatur medicis ad cui; arte pti
ner i quo reprehendūtur qui de sensu
suo faciūt medicinas. cū arte medi
cine nesciant. uel nesciantibus arte
acces. aut uel ipsos medicos con
tempnūt cū ipsos solos dicat esse
consulendos. Sequitur. Nec eant ad
balnea sine quocūq; ne necesse fuit
minus qd duo uel tres. Et ille qd habz
aliquo euudi nccāntem cū quibus
ppositus iusserit ne tebet. hoc est
terciū mādātū qd tradit circa in
neritates. qd mterdū requirūt aliqūe
infirmitates et hui; moī occasione
ampliat mādātū ad oēm itinera
cionem quacūq; nccāntem fiat. Sunt
autē duo qd hic mādātur. p̄mū est
circa societate i via habenda semp.
2^o est circa modū assumendi sociū.
ibi. et ille qui habet rē. **De quibus
dam notabilib; circa balnea capoz
Capitulū Centesimū Vicesimū tertium.**

Licet autē multa sint supra ca
plō septuagesimō p̄mo dicta.
circa istud mādātū. qm procedit
simul ambulare rē. tamen qm ad
ea qd hic expressi tangunt. Scēdū
enī qd sunt quedā balnea i aliquib;
nacionib; sulphurea et natālia q
multū solent valere cōtra vaias in
firmitates. Hec autē multū fuerūt
olim i usu et adhuc sūt alibi ita ut
magis vni et honesti et eā religio
si soleant ad ea de consilio medicor;
declinare. Quia vō solent cōuenire
multe viles p̄sone et etiā mulieres

licet sepata pro eis balnea habeat
ideo spālter tangit augustinus q
si aliqui vadant illuc bonā habeat
societate ppter honestate spālter obs
uandam. qm videretur quibusdam
q nō teet viros religiosos vni; ad
talia balnea accedere. Itē in hoc qd dicit
sue quicūq; ne necesse fuerit notatur
q vir religiosus sine necessitate non
tebet egredi claustrū suū. nec mtrū q
nē bestie egrediūt de facili latibula
sua. nisi ppter pastū. uel aliā nccā
tem. ppter securitate maiorē in qua
sunt ibi. **Job xxxviii.** Ingrederet bestia
in latibulū suū et i antro suo mora
bitur. si autem facit bestia. q̄tomag
homo rōnalis. cū ipi mter manus
p̄culū suū in leuib; discursibus
extra claustrū suū. Itē nōndū q
occasione eius qd dicit. **Amicus qd
duo uel tres.** et nō dicitur qui duo
uel qui tres. dicitur quidā de ordmē
augustinū q sufficit eis hē vnum
sociū secularē quocūq; in via. Sed
cōtra eos est qd supra dicit. qm pro
ceditis simul ambulate rē. constat
enī qd ibi augustinus loquit sub regu
la sua militatib; et solent expo
mādātū i scripturis vni; per aliud.
ex quo relinquit qd illud qd hic dicit
min; qd duo uel tres itelligit de soci
bus existem p̄fessionis. Sed nūq;
p̄t platus i ordine facti augustini
dispensare cū subdito suo i isto mādā
to. ut vadat solus mterdū. Respon
ditur quidā q sic ex causa rōnabili
cet hoc raro et non sine magna cau
sa. et adducit de aetale innocētiā q
dicit. q abbas nō p̄t dispensare in
voto p̄prietatis abdicare. sicut nec
i voto cōtinētie. quia sūt de substan
cia ordmē. ex quo habet argumē
tū eōuerso q in hys q non sūt de
substantia ordmē potest dispensare
et tale est illud. **De discretione ha
benda in associante fratru.** **Capitū
Centesimū Vicesimū tertium.**

Quia scdm nōndū q religiosi

inuentur; nō tebet assumere sociū pro
sua voluntate. p̄p̄na. sed scdm arbitriū
ppositū. et hoc ppter bonū obediētie.
ut in domo obediētie oīa scdm obiaz
fiant. Itē ppter discretione quia pla
tus qui omnia noscē aīas vni; etoz
suoz sūt de hoc mel; ordiare. Item
ppter bonū cōtē talē em p̄sser assu
mi sub vni; etico de quo nō expedi
ret assumēti uel assumptō. uel alijs re
manētib; quib; forte esset necessari;
i aliquib; uel alijs forte hēc aliq;
rōnabilem causam eūdi. cū eo que
oīa mel; nouit p̄positū. **Q**d autē sit
sit faciendū ut dicit hēc docent nos
exempla facta. **Moses** descensurus
i egyptū nō assumpsit sociū p volū
tate sua sed aaron sibi a dño dātū.
Exo. iiii. Itē marie p̄gnante cum
puero p̄p̄sū est de socio saluet iosep
āgelo iubente. **Matth. i.** Itē timo
theo euocato ad se p̄iudic aplūs de so
cio marci m; assume et adduc tecum.
Tim. iiii. Verū platus q habet de
socio p̄uiderē cū multa curatela debz
hoc facere. Si enī itineratur; sit mi
nis religiosi. nūq; tebet ei assignare
pro socio nisi vtrū sanctū ut cum eo
p̄ficiat i factitate. ad qd nichil valet
mtrū sicut bona societatis. **Benem.**
nichil ita aīos honestis m̄dit ut
bonoz societatis. si vero sit min; pu
rens assignadus est vir p̄uicēs ut
p̄uicētia cū eo add isat quia sicut
dicit **puer. xii.** Qui cū sapiētib;
gradit sapiētis erit. Si vero sit iuuē
nis et diffiale tebet ei cōcedi q egre
diaz et si cōcedat nō est ei assignad
nisi grātē exemplo iacob qui nō
nisi cū magna difficultate concessit
q benyamīn adolefcens iret i egypt
tū. et tū nō cōcessit q iret nisi cum
fratib; suis inferioribus et m̄tris **Ben
xlii.** Si vero sit discolor tradend; est
ei talis qui possit dicit cū hys qui o
derūt pacē cum pacificis ne forte
discordent i via. Si vō debilis tratē
dus est ei talis qui sit fortis ad labo

res. uel vires suas cōtempare. ne qd
mādātū dñi. **Deut. xxi.** Arctur
simul i boue et asino id est applicent
simul et fortis et debil; ad item. Si vō
aliquis sit facilis ad p̄candū tali
nūq; est p̄cendū q vadat cum alio
uē alijs cū eo. **Em. viii.** Cum audace
saluet ad p̄candū non eas i via. ne
forte guet mala sua in te. Item duo
supbi nō bene iugunt quia vnus
necat se h; alij humiliare. et cōtra de fa
ali se gērbant. **Puer. xii.** In sup
bob semp iugra sūt. **Rōne** hēc tēp
tano iugit discipulos de quib; dicit
Matth. x. q mē se disputauerūt i via
quis eorū esset maior. **Q**uē ḡ timē
dū est alijs magis dispositus ad sup
biam de sili. Sicut ergo non iugunt
equi cū boue ad iugum. nec cōsūt
p̄anus noui; cū veteri. nec quilibet
lapis aptat cū quolib; i edificia. si
cū cōueniēt sibi ne inde sequant
mēduētia. ita cauedū est plato
i associacione. **Cōtra illos qui red
dunt se onerosos in societate alioz
Capitū Centesimū Vicesimū quartū.**

Sed mē hēc aditendū est cū
dolore qd sūt aliqui qui adeo
reddūt se oībus onerosos q nō i via.
nec i domo. nec alibi p̄nt cum alijs
tolerari. Solent vni facti adueniē
tes ad alios inducere eis gaudū
de suo aduētū. **Vn. i. hē. i. ad pau
linū.** Abiug te manib; accipia. Isti
vō inducūt merore quia triste est
eis cū ad eos nutūtur. Item solent
boni vni cū alijs dilater gūfari ex
emplo illi; de quo dicit **hūd. i.** **U**
ne hū q dilater cū homib; cōuer
satus es. **Vn. sap. viii.** Non habet
amaritudinē cōuersacio illi; saliz
sapie similit; nec sapiētis. Isti vero
amaricat q̄mūe colitatores suos
siles illis socijs egyptiacis. de quib;
dicit **Exo. p̄mo** q ad amaritudinē
ducebant vitam eorū. saluet filioz
isrl; Item solet esse magnus dolor
i diuisione socij amirabilis sic patet

Regi in diuisione dauid et iona
the ubi dicitur qd solantes alteru
trū fleuerūt piter. salice ai abiu
ceni se sepauerūt. Et actū xx m re
assu pauli ab epheso ubi dicitur. **Marini**
autē omni frū est fletu. et pambeter
sup collū pauli osculabant eū dolen
tes in ubo qd dixerat qd facie eius nō
essent visuri ā plus. De istis qd bonis
viris i predictis cōtrarij i colubita
cione amaritudinē. in recessu gnu
diū. et vere miser isti et miserandi.
nam homines soales soas suos io
aidant. uixta illud. **Ecce qd bonū et**
qd iocūdū ē. Isti vero cruciat sicut so
comite sanctū loth de quo dicit **pe. g.**
Habitans mē illos qui de die in die
aiam iustam iugis opibz cruciant.
Ite soales alleuat soas uixta illd
qd dicit. iocūdū soas uelicutū est
i via. Isti vero onerāt eos quasi gū
sarcina. **Ecce xxi.** Arenā et salē et
massam ferri. faciliq est ferre qd ho
minē ipudentē salice corde et fa
tuū salice i ubis. et impiū salice i
opibus. tales autē sūt isti. Ite soa
les allucit soas ad magnā amia
ciā. **Puerb. xviii.** Vir amabilis
ad soactatē magis erit amicy qd
frater. Isti vō reddūt se omnibus o
diosos quocūqz ierūt. similes iaso
m de quo scriptum est. **Act. v.** fugies
de ciuitate i ciuitate oibus odiosqz
sic et isti in omni cōuentu. A vere
miseri et deplorādi qui solacium
deberēt ferre frībuz suis uertūtē
cruciatū. alleuacōnē i onq. aiāciā
i odiū. Ad hoc boni viri solēt bene
cōuersari mē malos scdm illud **pe.**
g. Cōuersaciōnē vram mē gentes
habētes bonā. qd habēt graciā ap.
eos. sic ioseph apud egyptos iue
nit grām coram pharaone tunc
qd constituit eū dnm domus sue. pū
apem oīs possessionis sue sicut d.
m p. **Ecce** iobias inter mnuitas
tantā grām iuenit i aspū regis
salmanaasar. qd redit ei potestātē

2^o machab.

Ro

faciendi qamqz uellet sicut dicit
Thobie p. Sic damel mē babilo
nios in conspū pūcipis eunucho
rū sicut dicit **Danielis pmo.** et m
conspectu regis nabuchodonosor tā
tam iuenit graciā qd constituit eum
pūcipem sup omēs pūciās babi
lonis. **Daniel. ii.** Cum autē sic uir
boni reddat se amabiles mē malos
qd miserabile est qd isti reddunt se o
dibiles mē bonos. Ite de multis etiā
malis homibz reperit qd querant
sine querela sicut de paulo. **Phil. ii.**
psequēs octam ac scdm iusticiā
que i lege est cōuersatus sū sine que
la. De istis vō ubiqz omēs qrelā
maiores de corū mmon obediēciā.
Amores de corū duricia. soas de co
rū molestis. officiales de corū im
portunitate. familiares de eorum
rusticitate. exēci de corū scdaliqz
et similia multa ita ut possit cāti
i die obitus sui. **Ecce** homo pletus
qrelis. Item dicit **Ecce xxi.** Dimis
caro ad silēm sibi qūgeretur et oīs
homo sili suo soabatur. Quales
q sūt homines isti qui qd naturalit
est homi oīa faciunt ut uidelet
quingantē sibi iuicē. ut gallina cū
gallina et ouis cū oue iūmo et lupus
cū lupis. ipi tamē nesciūt se am
frībuz similibz p fessionis aptare ad
uicendū cū eis i pace. Qd longe
sūt isti a bonis uiris qui etiā mcer
malos amabilē qūfiant. Isti uero
nec iter bonos hoc faciūt. **Ecce** loqz
etiā sūt isti a quibz qdā malis de qu
bus nullq eorū cū quibz cōuersant
conquē. de istis uero omēs qd
Ecce longe etiā sūt ab aiālibz que
faciūt naturalit illud ad qd isti
nec natura nec racione pnt dū.
Demqz sciendū qd dñs tanqz boni
carpentarij non malq. Nā malis
solet dolare sanctos suos rmonēdo
per cōuersiones et exhortaciones
tribbos et teptitudines sūz illud
Ecce vi. Dolam i pphetis. Isti uō

habent tā duros nodos et teptitudies
tantis et tam fortes q nulla cōuersione
potest eas remouere et id mēpā sūt
ad ponendū in archa noe que ē etiā
q fienda est de lignis leuigatis salic
cōplanatis sicut dicit **Genesi. vi.** ut
possint cū alijs iūgi et iteo timēdū
est eis. ne sicut lignū mēpā adun
gendū cum alijs reprobāt ab artifice
et pūctur i ignē. ita fiat de eis. sicut
etiā solet fieri de sarmētis. **Ecce xv.**
Fili homis qd fiet de ligno uitis. qd
salice mēpā ualeat ad edificū. et
rūd. dicens. **Ecce** i ignē datum est.
Ite dñs discipulis suis **Matth. xi.** Tol
lite iugū meū sup uos. **Ecce** quo reli
quit qd uult discipulos suos cō tales
qd sciāt se iūgere i soactate alijs si
cut iugitū boues in iugo. hoc autē
isti nō faciūt sed sicut dicit **Ecce xvi.**
Nec sūt salice ad statū pūstinum
seruis ut essent iugo. et iteo timēdū
est eis. ne cōuigēt eis sicut uaccē lasciū
etiā q nescit iugū que pasat i pratis
et ipignatur ad mortē **Ecce xvi.** Qua
si uaccē lasciūens declinat i sili. mure
pasat eos dñs i sili agnū i laetitid me.
uel sicut uaccē ruse que nō traxit i
iū. que de mādato dñi educta de castis
imolanda erat i aspū omi sicut dicit
Ecce xvi. Sic et de istis forte fiet i die
iudicij corā toto mūdo. Ite dñs uoluit
discipulos suos esse sicut aiālia mīcia
dicens eis **Matth. xi.** Difate a me qd
mitis sum. et iteo mittens eos dicit.
Ecce ego mitto uos sicut oues
que salice sūt aiālia mīcia. Isti uō
sūt sicut aiālia mīcia que cōturbant
mīcia gtra qd dicit **Ecce xvi.** Noli esse
sicut leo in domo tua euerrens domes
nicos tuos qd isti faciūt. et iteo timēdū
est eis ne forte dñs enat eos de omi
congregaciōe sōz exaudies pces
pauli qui dicit **Gal. v.** vana absen
dant qui uos cōturbāt. Si cōsidera
rent diligēt huiusmōi homines qm
scdm pōicta sūt qd ligna mēpā i
ignē pūcenda et quasi uaccē morti

Ro

destinate. et quasi aiālia ferona de so
actate humana expellenda i sine
mūri esset nisi darent opam ut eēt
mē alios salice laudabiles soactatis.
Porro ad hoc qd aliquis sit soactā
bilis solent ualere sex. pūm est amor
ad alios. **Genem.** Quercis quomoto
amici frūis sis cito mōstrabo tibi a
matorū sine i pedmēto. Si uis ama
ri ama. **2^o** est desideriū habendi amo
rem. qui em hoc desiderat uere facit ob
sequia quibz hoc obrineat. obsequiū
uero sicut dicit sapiēs amicos parit.
Aplūs ad roma. xii. Si esurierit
mīcus tuqz aba illū. si sitierit potum
da ei. hoc em fauens carbonēs ignis
cōgerēs sup caput eius id est ignem
amoris ad te accentes i cor eis. **2^o** est
māfueritudo. **Ecce xvi.** Fili māfueritū
opa tua pfac. et sup glām homi di
ligeris. **2^o** est affabilitas. **Ecce xvi.**
sapiēs i ubis amabilē se facit. **2^o** est
supportatio facie i firmiū
scdm duas dñas salice quo ad mīci
tates morū et corpis. hoc est em qd
accendit dauid i amorem dei sicut de
clamat dicens. Diligā te dñe fortitu
do mea. et post subdidit dices dñs fir
mamentū meū quo ad corpalia. et
refugiū quo ad spūalia. Si autē her
i deo sūt causa eius dilectionis. **Ecce**
si iueniāt in homi. eētē mīse nō
accendet homo ad ei dilectionem
cistem de causis. supportatio ignis
pōicta facit hoīem amabilē. **Dehij**
sex iūmul dicit bñd. Sic tu qui i cō
gregaciōe uiuis. bñ uiuis. si uiuis so
ciabilē ut amare appetis q amari
mūte te et affabilem exhibere ut dis
cas nō solum pacētē. sed et libentē
i firmiūtes aliorū portare tā morū
qd corpū. amare dicit quo ad pūm.
amari quo ad scdm. mīte quo ad scdm.
affabilem quo ad quartū. tā morū
qd corpū quo ad quātū et sextū. **Et**
uice quia duo pma sūt i mōi af
fectu scdm duas dñas ad amorē acti
uū et passiuū. duo media sūt i exte

Ro

vionibus actionibus secundum duo saluet fratres
et dicta duo vltima sunt in paciendo.
secundum duo genera infirmitatum potest
ut patet. **Contra illos qui nolunt
socios nisi pro sua voluntate Ca-
pitula. Centesimum vicesimum.**
Dicitur hoc notandum est quod sicut sunt
aliqui incepti ad societatem aliorum. Ita
sunt aliqui qui laborant hoc vicio. quod vix
potest inueniri socius qui eis placeat. Isti
sunt qui quicquid refutant aliquos quod solent
custodes fratrum diligentes. et eorum defectibus
non tacere. et proclamare tunc res. ne de
eis faciant hoc item. Item sunt siles infir-
mis qui uolunt habere medicos qui eorum
infirmitatem videant et remedia appo-
nant. contra hos dicit beatus Bernardus ad eugenium.
**Contribuales tales habes qui vult tue
custodes sunt et testes. Si autem hoc faci-
endum est pape. quod modice ymo mo-
dice hoc audeant renuere. Quicquid vo-
lunt refutant alios timore peccati. timent
enim fragilitatem suam ne cum eis iururarent
periculum aliquod in paciencia vel in uacundie
et huiusmodi. sed ipsi debent confiteri
quod propter bonam obedientiam deus eos ne mi-
rentur in temptatione. si forte eos iura-
deret. Exemplum in uita scriptura. Frater
quidam assuit a sena quod faciam. quia
habeo mandatum ad caelem locum. et
timet michi ibi bellum. Et vidit se-
nex sic faciebat agathon implebat
mandatum et uidebat bellum. Ideo sig-
nant dicit **Proverbium xxxi.** Vir obedi-
ens loquitur victorias quia propter obe-
dientiam datur huiusmodi ad uicem
duo temptationes. Item quicquid refutant
alios ratione maioutatis. uolentes
magis posse socios quam subesse. propterea
nolunt associari maioribus se. Sed
contra hoc est exemplum regis glorie qui
in hoc mundo nunquam uoluit posse. ymo
fugit cum uoluerunt eum rapere in re-
gem sicut dicit **Iohannis vi.** subiectum
uoluit esse et fuit punitibus. **Luci u.**
Hoc etiam item uoluit a discipu-
lis obseruari **Matthi xx.** Quicquid
uoluerit iter uos maior fieri sit in**